
 
      CITTA' DI ALCAMO 

    PROVINCIA Dl TRAPANI 
 
 
 
 

SETTORE SERVIZI FINANZIARI 
 

******* 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 
 

N. 01511    DEL  10/09/2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Proroga del Contratto con la UGF Assicurazione S.p.A per il Servizio di assicurazione 
R.C.A. e rischi accessori dell’autoparco Comunale, infortuni conducenti e personale in missione 
con mezzo proprio fino al 31/12/2013(MESI TRE).  Impegno di spesa  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



IL DIRIGENTE DI SETTORE 
 
– Premesso che: 

 con propria determinazione n.° 1973 del 24/08/2011  è stato approvato il capitolato d’oneri e bando 
di gara per l’appalto per il servizio assicurazione R.C.A. e rischi accessori dell’autoparco comunale, 
infortuni conducenti e personale in missione con mezzo proprio per il biennio 30/06/2011-
30/09/2013; 

 
– Visto il punto 2 delle “Condizioni valide per tutte le garanzie e norme finali- Decorrenza, durata e 

pagamento del premio, obblighi in capo agli Assicuratori” del capitolato di appalto del Servizio di 
assicurazione R.C.A., in cui l’Amministrazione ha la facoltà di prorogare temporaneamente il contratto 
per la durata di 3 mesi, corrispondendo il solo rateo di premio determinato in base alla tariffa scontata 
del contratto scaduto e senza alcuna maggiorazione e/o sopra premio per la durata temporanea della 
garanzia; 

 
– Considerato che, in base al punto precedente, la Società Assicuratrice è tenuta a prestare la proroga; 

 
 
– Considerato  di utilizzare la facoltà di proroga del contratto di assicurazione con la UGF assicurazioni 

S.p.A. per altri 3 mesi fino al 31/12/2013, previsto dal contratto in essere visto che andando sul mercato 
assicurativo si avrebbe un aumento dei premi assicurativi R.C.A. - A.R.D.; 

 
– Ritenuto opportuno prorogare il contatto di assicurazione R.C.A. e rischi accessori dell’autoparco 

comunale, infortuni conducenti e personale in missione con mezzo proprio con la UGF Assicurazione 
S.p.A. per altri tre mesi fino al 31/12/2013; 

 
– Visto l’allegato sub lett. a), in cui sono elencate le somme da impegnare per i tre mesi di proroga , 

secondo la tariffa di cui al vigente contratto, che ammontano a   € 21.103,17 ; 
 
– Visto art.8 del D.L. 102/2013 “per l’anno 2013 è differito al 30/11/2013  il termine per la deliberazione 

del bilancio di previsione degli enti locali di cui all’art. 151 del testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali approvato con decreto legislativo 18/08/2000 n. 267”; 

 
– Visto il vigente regolamento di contabilità che all’art. 15 comma 6 prevede che ove il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione viene fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio 
dell’esercizio fianaziario il PEG provvisorio si intende automaticamente autorizzato; 

 
– Ritenuto che la spesa di cui al presente provvedimento non viola l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 in 

quanto il mancato rinnovo delle polizze assicurative bloccherebbe tutti i servizi dell’ente arrecando un 
danno patrimoniale certo e grave all’Ente Stesso; 

 
– Visto il D.lgs. 267/2000 T.U degli Enti Locali; 

 
 

– Vista la L.R. 48/91 e s.m.i.; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D E T E R M I N A 
 

Per i motivi di cui in premessa 

 
1. Di  prorogare il contatto di assicurazione R.C.A. e rischi accessori dell’autoparco comunale, 

infortuni conducenti e personale in missione con mezzo proprio con la UGF Assicurazioni 
S.p.A. per altri tre mesi fino al 31/12/2013; 

 
2. Di impegnare la somma di €  21.103,17 per il pagamento del premio di assicurazione R.C.A 

e rischi accessori per il parco automezzi del Comune di Alcamo, cosi come dettagliatamente 
descritta nell’allegato sub lett. a). 
 

3. Di stabile che copia della presente determinazione a norma dell’art. 7 della L. 142/90 venga 
pubblicata all’Albo Pretorio del Comune sul sito web istituzionale 
http//www.comune.alcamo.tp.it per quindici giorni consecutivi; 

                 
 
 
             Il Minutante                 Il Dirigente 
          
        ____________________                                                            Dr. Sebastiano Luppino 
           F.TO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
===================================================================================== 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151 comma del D.Lgs. 267/2000) 

 
Alcamo lì ……………………                                                                       Il Ragioniere Generale 

   Dott. Sebastiano Luppino 
 
 

===================================================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata posta in 

pubblicazione all'Albo Pretorio,nonché sul sito  web www.comune.alcamo.tp.it per gg. 15 

consecutivi dal  ___________ e contro la stessa non sono state presentate opposizioni o reclami . 
 
Alcamo, lì______________ 
 
         IL SEGRETARIO GENERALE 
                         Dr. Cristofaro Recupati 
 
===================================================================================== 

 
 

 


